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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et 

forslag til Inatsisartutlov om filmvirksomhed 

Fremsat af medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelsen, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Aaqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 17. oktober 2023 under EM2023 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Med nærværende beslutningsforslag ønsker forslagsstiller, at Naalakkersuisut pålægges at 

fremsætte forslag til Inatsisartutlov om filmvirksomhed. Forslagsstiller ønsker, at loven skal 

indeholde bestemmelser om et lokalt filminstitut og en kommission. Forslagsstiller begrunder 

bl.a. sit forslag med, at udviklingen af både den lokale og internationale filmindustri kræver en 

lov om filmvirksomhed. Forslagsstiller henviser til Naalakkersuisuts udgivelse af 

”Anbefalinger til hvordan grønlandsk filmproduktion kan styrkes”1,  hvori arbejdsgruppen for 

redegørelsen anbefaler lov om filmvirksomhed. Ifølge arbejdsgruppens anbefaling, skal loven 

sætte rammerne for den ønskede politik på filmområdet. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Samtlige partier tilsluttede sig forslaget under førstebehandlingen. Første behandling af 

forslaget bar præg af, at der blandt partierne var en bred tilslutning til forslaget. Der var enighed 

om, at der er behov for en Inatsisartutlov om filmvirksomhed for at styrke udviklingen af den 

                                                 
1 pkt75_fm22_redegoerelse-til-fm-2023-anbefalinger-til-hvordan-filmproduktion-kan-styrkes_dk.pdf (ina.gl) 

https://ina.gl/media/yt4jh2uv/pkt75_fm22_redegoerelse-til-fm-2023-anbefalinger-til-hvordan-filmproduktion-kan-styrkes_dk.pdf
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grønlandske filmbranche. Samtidig blev det understreget, at loven kan være med til at skabe 

fællesskab og styrke den grønlandske identitetsfølelse. Hertil var der bemærkninger om, at 

opbakning af filmbranchen skal højnes gennem lovforslaget og finansiering dertil.  

Et gennemgående tema under førstebehandling var forslagets udformning ifm., hvordan 

udenlandsk filmproduktion i Grønland kan højnes, men også hvilke krav, såsom gebyr, kan 

indarbejdes i forslaget. Hvorfor der var bemærkninger om, at udenlandsk filmproduktion, i dag, 

også giver indtægter til landet.  

 

Der var bemærkninger til b.la., at man kunne kigge på udlandet, når man skal finde inspiration 

for udformningen af loven. Herunder blev det understreget, at inspirationen kunne findes i den 

islandske model, hvortil en kunstner kan få udbetalt halvdelen af den betalte skat.   

 

Deputationer 

FILM.GL (den grønlandske filmbrancheforening) havde foretræde for udvalget. Udvalget 

modtog informationer om foreningens syn på de nuværende lovgivninger der har indflydelse 

på filmproduktionen i Grønland, og de forudsætninger der kræves for at styrke 

arbejdsforholdene for filmfolkene og højne kvaliteten af filmproduktion i landet. FILM.GL gav 

udtryk for, at fire søjler skal indarbejdes i en filmlovgivning, herunder en filmfond, institution, 

refusion og TV-visning. Disse søjler skal b.la., være med til at gøre den grønlandske 

filmproduktion mere målrettet, ift., øremærkning af midler til grønlandsk produktion, 

tiltrækning af udenlandsk produktion, og skabelse af interessen for udenlandsk støtte samt 

national fællesskab gennem TV-visningsaftaler. 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget noterer sig, at der til forslagets førstebehandling var bred opbakning i salen. Ligesom 

forslagsstilleren, finder udvalget det vigtigt, at en lov om filmvirksomheds kan styrke 

udviklingen af den grønlandske filmbranche. Ligeledes bemærker udvalget, at en eventuel 

oprettelse af et kommissorium blev omtalt under 1. behandling. Udvalget anser det som 

betydningsfuldt, såfremt der skulle nedsættes en kommission, da dette kan bidrage til at styrke 

filmbranchen. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse. 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således, at det forventes at lovarbejdet er svarende til 

en årsnormering for en A/C fuldmægtig, hvilket svarer til 500.000. kr.  

 

Udvalgets indstillinger  

•  Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najaaraq Møller 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emanuel Nûko 

Næstformand 

 

 

 

Dines Mikaelsen 

   

 

 

 

 

 

 

Mariia Simonsen 

 

 

 

 

 

 

 

Eqaluk Høegh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


